The document is the donation privilege, enlarging and confirming the material foundations of the parish church in Pszczew and its provost, and instituting an additional Mass stipend to give it more splendour and dignity.

DOCUMENT

Poznań, 5 July 1446

The bishop of Poznań Andrzej from Bnin institutes the Morning Mass stipend in honour of the Blessed Virgin Mary in the parish church of Pszczew and confirms and enlarges the benefit of the Pszczew parish.

Original: State Archives in Zielona Góra, City, post-manorial and guild collections, reference number Pszczew 57

Copy: Archdiocesan Archives in Poznań, Acta causarum consistorii Posnaniensis 239, pp. 147–152. Title: Insertionis Erektionis Ecclesiae Parochialis Pscevensis

Note: *The text of the document is published in accordance with the rules contained in Kodeks dyplomatyczny Wielkopolski, vol. 6, eds. A. Gąsiorowski, H. Kowalewicz, Warsaw/Poznań 1982, pp. XIII–XVIII.*

A parchment document measuring 410×293+70. The seal is not preserved, only a red and green rope remains.

Note in the left margin of the document: ‘Anno Domini 1788 die tertia mensis octobris in iudici Consistorii Generalis Posnaniensis producit et mediante decerne[?] Actis Consistorii eiusdem inserit. C. T. de Iüngling(...) ex Acti Notarius.’

In the right margin: ‘sabbatinis.’

²³ KDW, vol. 7, no. 589.

²⁴ SHGW, part 3, fasc. 3, p. 619.

²⁵ *Wielkopolskie rotę sądowe XIV-XV wieku*, vol. 1, comp. H. Kowalewicz, W. Kuraskiewicz, Poznań–Wrocław 1959, no. 1609; SHGW, part 3, fasc. 3, p. 620.

Dorsal notes on the back, one mediaeval and three modern ones. The writing is faded, hardly legible; one of the notes – the one from 1593 – resembles an inventory of the provostry and its surroundings written by the new provost of Pszczew, Bartłomiej from Kleczew.

In nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Andreas²⁶ Dei gracia episcopus Poznaniensis significamus tenore presencium quibus expedit universis, tam presentibus quam futuris. Quia etsi bonorum mense nostre episcopalis ampliatione intendere debeamus et profectibus, multo tamen fervencius ex assumpte dignitatis nostre pastoralis officio ad augendum cultum divinum debitores sumus et obnoxii. Et quidem si in opido nostro Pczewo comoda instaurare nos delectat et profectus, delectat maiori affeccione augere cultum attollencia divinum, unde ut Omnipotenti Deo, qui nos quanquam immeritos ad tante dignitatis fastigium erexit, sueque intemerate Genitrici Virgini Marie in ecclesia parochiali eiusdem opidi nostri Pczewo debita atque digna laudum munia iugiter exsolvantur et devota obsequia. Ideo zelo devocionis nostre quo decet puriori maturam missam ad laudem et honorem Omnipotentis Dei et ipsius Genitricis Gloriose Virginis Marie per rectorem eiusdem ecclesie modernum et futuros aut suum vicarium voce solempni singulis diebus de anno in annum temporibus perpetuis instituimus decantandam, quam honorabilis Laurencius²⁷ rector dicte ecclesie modernus coram nobis personaliter constitutus ad decantandum se et suos successores libere submitit non compulsus. Ut autem idem Laurencius rector modernus et futuri, nostre liberalitatis donis suffulti, huius oneris iugum tanto attentius queat ferre et laborem, sibi ratione officii huiusmodi fertones nostros decimales in villa Kalsko²⁸ nuncupata et lacum nostrum Jezercze²⁹ appellatum situm altius et ultra alium lacum advocatisse Pczewensi similiter Jezercze³⁰ nominatum, cum omni piscatura et proprietate ratione pretacte decantande misse et oneris damus, donamus et largimur perpetuo tenore presencium mediante. Damus eciam eidem rectori torrentem alias *struga* de lacu Jezercze advocatisse inferiori usque ad lacum suum Jezercze predictum, ita tamen quod idem rector ex eodem lacu suo Jerzercze su[...]t fluere torrentem alias *strugam* sine restragnacionem (!) aliquali nec meatum suum quoquo modo impediat in preiudicium nostrum seu mense nostre episcopalis. Et preterea confitemur nos et succesores nostros episcopos Poznanienses, prefato rectori et ecclesie sue Pczewensi, ex medietate advocatie nostre Pczewensis, quam pro fortalicio nostro Pczewensi et pro mensa nostra episcopali apud nobilem

²⁶ *Andrzej z Bnina h. Łódzia – biskup poznański 1438–1479*. Cf. J. Krzyżaniakowa, *Bniński Andrzej*, in: *Wielkopolski słownik biograficzny*, eds. A. Gąsiorowski, J. Topolski, Warszawa 1981, pp. 60–61.

²⁷ *Wawrzyniec – pleban i oficjał w Pszczewie w latach 1441–1448*. SHGW, part 3, fasc. 3, p. 621.

²⁸ Kalsko – a village in the commune of Międzyrzecz, lubuskie voivodeship, formerly the property of the Cisters cloister in Bldzew.

²⁹ Jezersko lake – according to SHGW (part 3, fasc. 3, p. 620), there were two lakes of this name, here it is probably Proboszczowskie Lake.

³⁰ Glinno (Cegielne) lake.

Petrum³¹ heredem in Charcizce³² tunc advocatum nostrum Pczewensem nostris paratis pecunis emimus, in quinque mensuris siliginis et totidem avene ratione missalium annis singulis debitos et obligatos. Que quidem missalia eidem rectori, qui fuerit pro tempore, ad festum sancti Martini Confessoris [11 XI] annis singulis temporibus eviternis iuxta cursum temporum paratis pecunis solvere volumus et debemus. Preterea omnes villas, quibuscumque vocentur vocabulis, in clavem nostra Pczewensi iam locatas et in futurum locandas, quotquot sunt et fuerint, ecclesie in Pczew predictae iure annectimus parochiali, decernentes ut ex nunc et perpetuo incole predictarum villarum sexus utriusque ad eandem ecclesiam in Pczew pro percipiendis ecclesiasticis sacramentis recurrant, rector quoque eiusdem ecclesie a quolibet kmethone predictarum villarum locatarum et locandarum dumtaxat duos choros siliginis et totidem avene ratione missalium annis singulis temporibus eviternis tollet et habebit excepto opido nostro Pczew, de quo missalia more diutius servato recipiet atque tollet. Habebit etiam idem rector duo obstacula alias *jazy* in suam et ecclesie sue proprietatem, unum retro curiam suam, aliud vero in torrentem de lacu Pczew³³ in lacum Myelno³⁴ fluente penes walwam dicti opidi nostri, que Poznaniensis appellatur. Damus etiam ipsi rectori torrentem inter lacus Jezercze cum omni piscatura et qualibet utilitate. Habebit etiam idem rector ortos et prata, que hactenus tenuit et possedit, et fruebitur ipsis libere eviterterne [sic!]. Harum quibus nostrum et capituli nostri sigilla sunt appensa testimonio literarum. Feria tertia infra octavas sanctorum Petri et Pauli Apostolorum in capitulo generali Anno Domini millesimo quadringentesimo quadragésimo sexto. Presentibus ibidem venerabilibus et honorabilibus dominis.

REFERENCES / BIBLIOGRAFIA

Archival sources

Archdiocesan Archives in Poznań (Archiwum Archidiecezjalne w Poznaniu - AAP)
Acta causarum consistorii Posnanniensis 239, s. 147–152.